

Midura, Franciszek

Powstanie Oddziału Sierpeckiego Towarzystwa Naukowego Płockiego

Notatki Płockie 15/1-55, 50-51

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Powstanie Oddziału Sierpeckiego Towarzystwa Naukowego Płockiego

Myśl zorganizowania Oddziału Sierpeckiego Towarzystwa Naukowego Płockiego zrodziła się w kręgu działaczy społeczno-kulturalnych, głównie nauczycieli i pracowników administracji szkolnej. Z roku na rok rosła w Sierpcu potrzeba zespolenia wysiłków miłośników regionu wokół gromadzenia i kompletowania wszelkich materiałów i źródeł dotyczących Mazowsza Sierpeckiego, jego historii, osiągnięć przeszłości oraz kultury. Świadomość, że na terenie powiatu niszczeje lub idzie w zapomnienie wiele wartości godnych opieki i zachowania ich dla przyszłości, pobudzało do podjęcia zabiegów, celem powołania do życia odpowiedniej organizacji społecznej.

Starania trafiły na dobry klimat. Przyczyniło się do tego przede wszystkim przychylny stosunek Zarządu TNP do miejscowej inicjatywy.

Uroczystość otwarcia Oddziału w dniu 27 listopada 1969 r. zgromadziła licznych przedstawicieli władz partyjnych i państwowych, organizacji społecznych, zakładów pracy, szkół i placówek kulturalno-oświatowych.

Władze Towarzystwa Naukowego Płockiego reprezentowali: Prezes inż. mgr Jakub Chojnacki, wiceprezes mgr Kazimierz Askanas i dyrektor Biblioteki im. Zielińskich TNP mgr Stanisław Kostanecki. W uroczystości otwarcia uczestniczyli również przedstawiciele Wydziału Kultury Prezydium WRN w Warszawie.



27. XI. 1969 — otwarcie oddziału TNP w Sierpcu
Wykład na temat losów wojennych Mazowsza Sierpeckiego w XIX i XX wieku wygłasza prof. dr Stanisław Herbst — Prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego

Przemówienie inauguracyjne wygłosił mgr Kazimierz Askanas, który przedstawił historię działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego oraz jego osiągnięcia w ciągu 150 lat



27. XI. 1969. Prezydium w uroczystości otwarcia Oddziału TNP w Sierpcu. Od lewej: Stanisław Kostanecki — dyrektor biblioteki im. Zielińskich TNP, Zygmunt Grabowski — przewodniczący Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Sierpcu, Stanisław Herbst — profesor UW., prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego, Jakub Chojnacki — prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego, Kazimierz Askanas — wiceprezes TNP, Jan Obirek — zastępca kierownika Wojewódzkiego Wydziału Kultury Prezydium WWRN, Ryszard Wachowicz — sekretarz KP PZPR w Sierpcu



27. XI. 1969 r. Zebranie organizacyjne oddziału sierpeckiego Towarzystwa Naukowego Płockiego. Fragment sali obrad

istnienia. Następnie dłuższy interesujący wykład na temat: „Losy wojenne Mazowsza Sierpeckiego w XIX i XX wieku” wygłosił prof. dr Stanisław Herbst — Prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego. Przedstawił on w swej prelekcji losy powiatu sierpeckiego w kampaniach napoleońskich, w powstaniach: listopadowym i styczniowym oraz w czasie pierwszej i drugiej wojny światowej.

Na zakończenie uroczystości przedstawiony został skład nowo wybranego Zarządu Oddziału TNP w osobach: mgr Franciszek Midura — przewodniczący, mgr Władysław Gąsiorowski — sekretarz, mgr Wiktor Gromada — skarbnik oraz mgr Ryszard Wachowicz i mgr Zbigniew Lubacz — członkowie Zarządu.

Na pierwszym plenarnym posiedzeniu Oddziału uchwalono program i plan działania na rok bieżący. Przewiduje on m. in. zbieranie i kompletowanie materiałów archiwalnych, dokumentów, wywiadów, interesujących zapisów i pamiętników oraz opracowanie i przygo-

towanie do druku pracy zbiorowej „Studia i materiały z dziejów Sierpca”.

Dużo uwagi poświęcono również sprawie popularyzacji tych zamierzeń wśród społeczeństwa powiatu. Jest to szczególnie istotne ze względu na jubileusz, jaki obchodzić będzie miasto Sierpc, a z nim cały powiat, w r. 1972. W tym roku bowiem przypadnie 650 rocznica otrzymania praw miejskich przez Sierpc.

Celem wzbogacenia wiedzy historycznej o Sierpcu i jego regionie, członkowie Oddziału Sierpeckiego TNP zaplanowali szereg spotkań z przedstawicielami nauki w Warszawie.

Zamierzenia nowo powstałej placówki są ambitne, a plany konkretne i osiągalne. Realizacja ich w dużej mierze zależy będzie od poparcia ze strony władz partyjnych i państwowych, licznie reprezentowanych wśród członków — założycieli Oddziału. Poparcie to jest niezbędne dla dobrego startu w działalności Oddziału, opartej o potrzeby terenu ziemi sierpeckiej.

Franciszek Midura

